



**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**



8 de Julio del Año 2019.

Licenciada  
**CLAUDIA ARCELY GALLEGOS**  
Oficina de Acceso de Información Pública  
Presente

**Estimada Licenciada Gallegos:**

Sirva la presente para saludarle al mismo tiempo le adjunto contratos de proyectos los cuales fueron adjudicados directamente durante el mes de Junio ya que el monto de los mismos no sobrepasan el Valor de Lps. 120,000.00 y que de acuerdo a la Ley de Contratación del Estado pueden ser adjudicados directamente.

Sin más,

Atentamente,

  
**ING. GEOVANNI OSWALDO MONTOYA**  
Unidad Técnica Municipal



9540 POU 7  
10174



**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**



14 de Junio del Año 2019.

Abogada  
**JUANA ARACELY PAVON**  
Alcaldesa Municipal  
Su Oficina

Estimada Alcaldesa Municipal:

Sirva la presente para saludarle, al mismo tiempo le solicito formalmente su aprobación para la realización del contrato del siguiente trabajo por : **CONTRATO POR CONSTRUCCION DE CAJA PUENTE DE 8.00X1.60 MT UBICADA FRENTE A LAS CANCHAS DE LA FENAFUTH DEL BARRIO CABAÑAS DEL MUNICIPIO. A NOMBRE DEL SEÑOR ESTEBAN JAVIER BEJARANO GARCIA POR EL VALOR DE LPS.113,530.00**

Agradeciendo de antemano por su atención a la misma.

Sin más,

Atentamente,

**ING. GEOVANNI OSWALDO MONTO**  
Unidad Técnica Municipal





**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 673-9026**



**CONTRATO POR CONSTRUCCION DE CAJA PUENTE DE 8.00X1.60 MT UBICADA EN EL BARRIO CABAÑAS FRENTE A LAS CANCHAS DE LA FENAFUTH DEL MUNICIPIO POR EL VALOR DE LPS. 113,530.00**

Nosotros: **JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**, Hondureña, Mayor de edad, Casada, Vecina de Potrerillos, Cortes, con Tarjeta de Identidad Numero 0505-1972-00469, extendida en Potrerillos, Cortes, en su condición de Alcaldesa Municipal de este Término, con acuerdo en Punto Único de la Sesión Celebrada el Día 17 de Diciembre del Año Dos Mil Diecisiete, por el Tribunal Supremo Electoral y habiendo tomado Posesión del cargo el Día 25 de Enero del Año Dos Mil Dieciocho, y con facultades suficientes para celebrar este tipo de actos que en adelante se llamara Municipalidad de Potrerillos, Cortes, y el Señor **ESTEBAN JAVIER BEJARANO GARCIA**, con Identidad Numero 0511198000887, mayor de edad, casado, hondureño y que en adelante se llamara el contratado, convenimos en celebrar como en efecto celebramos el presente **CONTRATO**, el cual se regirá por las siguientes cláusulas: **PRIMERA**. La Municipalidad ha convenido en contratar los servicios del Señor **ESTEBAN JAVIER BEJARANO GARCIA**, para que realice el contrato: **POR CONSTRUCCION DE CAJA PUENTE DE 8.00X1.60 MT UBICADA EN EL BARRIO CABAÑAS FRENTE A LAS CANCHAS DE LA FENAFUTH DEL MUNICIPIO POR EL VALOR DE LPS.113,530.00 CUYAS ACTIVIDADES SON LAS SIGUIENTES.**

PRELIMINARES	CANTIDAD	UND	PRECIO/UNT	TOTAL
DEMOLICION DE ESTRUCTURA EXISTENTE Y ACARREO DE MATERIAL SOBRANTE	1.00	GL	5,410.00	5,410.00
LIMPIEZA INICIAL	1.00	GL	3,400.00	3,400.00
MARCAJE	1.00	GL	1,000.00	1,000.00
SUB TOTAL				9,810.00
EXCAVACION				
EXCAVACION PARA CIMENTACION	16.00	MTL	300.00	4,800.00
SUB TOTAL				4,800.00
CIMENTACION DE MAMPOSTERIA				
CIMENTACION DE MAMPOSTERIA 1.00X0.50	16.00	MTL	1,200.00	19,200.00
PISO DE MAMPOSTERIA	8.00	MTL	550.00	4,400.00
SUB TOTAL				23,600.00
PAREDES DE MAMPOSTERIA				
PAREDES DE MAMPOSTERIA	16.00	MTL	2,450.00	39,200.00
SUB TOTAL				39,200.00
LOSA DE CONCRETO				
LOSA DE CONCRETO	12.80	MT2	2,400.00	30,720.00
SUB TOTAL				30,720.00

CABEZALES DE MAMPOSTERIA				
CABEZALES DE MAMPOSTERIA	5.00	MTL	1,080.00	5,400.00
SUB TOTAL				5,400.00

TOTAL

LPS 113,530.00

**SEGUNDA ESPECIFICACIONES TECNICAS.** 1) Se demolerá las estructuras existentes . 2) Se construirá un muro de mamposteria 3) Se construirá el piso de mamposteria.. 4) Se construirá una losa de concreto e-0.20 mt. **TERCERA TIEMPO DE CONSTRUCCION DE LA OBRA.** La Vigencia del Contrato Individual comprende de 60 Días Calendario a partir de la fecha que se emita la orden de inicio **CUARTA FORMA DE PAGO.** El costo total por el trabajo a desempeñar es de CIENTO TRECE MIL QUINIENTOS TREINTA LEMPIRAS (Lps. 113,530.00) Del cual se hará la deducción del 12.5% de conformidad al artículo 50 del I.S LA RENTA en caso de no presentar su constancia de pago a cuenta. Y se dará un anticipo correspondiente al 15% del valor total del contrato por la cantidad de DIEZ Y SIETE MIL VEINTINUEVE LEMPIRAS CON 50/100 CENTAVOS (Lps. 17,029.50) quedando un saldo de NOVENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS LEMPIRAS CON 50/100 CENTAVOS (Lps. 96,500.50) el que será cancelado en estimaciones según el avance de la obra. **QUINTA MULTAS POR DEMORA.** Por cada día de retraso que tenga el contratista en la entrega del proyecto sin justificar dicho atraso se le cobrará el 1% del valor del Proyecto. **SEXTA GARANTIA POR ANTICIPO.** El contratista presentará una garantía por anticipo que equivale al 15% del valor del anticipo, la cual puede ser una letra de cambio o una garantía bancaria y la cual tendrá una vigencia por el tiempo que dure dicho contrato. **SEPTIMA. REGULACIONES AMBIENTALES.** El contratista se sujetará a cumplir con las medidas ambientales que en su momento dictamine el Jefe de la Unidad Ambiental, para la realización de dicho proyecto. **OCTAVA.** El Contratado el Señor **ESTEBAN JAVIER BEJARANO GARCIA,** libra de toda responsabilidad laboral a la Municipalidad de Potrerillos, Cortes por cualquier problema o por los obreros que subcontrate para la realización de dicho trabajo. **NOVENA.** El Contratado el Señor **ESTEBAN JAVIER BEJARANO GARCIA,** dice que es cierto lo expresado en este contrato y que lo acepta bajo estas condiciones. En fe de lo cual firmamos el presente contrato de prestación de servicios por duplicado quedando una copia en los archivos del patrono y otra que recibe el trabajador, en el Municipio de Potrerillos, Cortes, a los Catorce Días Mes de Junio del Año Dos Mil Diez y Nueve.

  
 JUANITA ARACELY PAVON ALCERRO  
 Alcaldesa Municipal

  
 ESTEBAN JAVIER BEJARANO GARCIA  
 Contratado



71 12 7000  
10172

**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**



14 de Junio del Año 2019.

Abogada  
**JUANA ARACELY PAVON**  
Alcaldesa Municipal  
Su Oficina

Estimada Alcaldesa Municipal:

Sirva la presente para saludarle, al mismo tiempo le solicito la aprobación del contrato por CONSTRUCCION DE UN ESCENARIO DE 5.00X7.00 MTS DE LA ESCUELA EMILIA PUERTO DE JIMENEZ UBICADA EN EL BARRIO REPARTOS DEL PEDREGAL A NOMBRE DEL SEÑOR NERY MEJIA BARDALES POR LA CANTIDAD DE 118,542.50 LPS .

Agradeciendo de antemano por su atención a la misma.

Sin más,

Atentamente,

  
**ING. GEOVANNI OSWALDO MONTOYA RAMIREZ**  
Unidad Técnica Municipal





**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**  
**e-mail: [munipot@yahoo.es](mailto:munipot@yahoo.es)**



**CONTRATO CONSTRUCCION DE ESCENARIO 5.00X7.00 DE LA ESCUELA EMILIA PUERTO DE JIMENEZ UBICADO EN EL BARRIO REPARTO DEL PEDREGAL VALOR DE LPS 118,542.50**

Nosotros: **JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**, Hondureña, Mayor de edad, Casada, Vecina de Potrerillos, Cortes, con Tarjeta de Identidad Numero 0505-1972-00469, extendida en Potrerillos, Cortes, en su condición de Alcaldesa Municipal de este Término, con acuerdo en Punto Único de la Sesión Celebrada el Día 17 de Diciembre del Año Dos Mil Diecisiete, por el Tribunal Supremo Electoral y habiendo tomado Posesión del cargo el Día 25 de Enero del Año Dos Mil Dieciocho, y con facultades suficientes para celebrar este tipo de actos que en adelante se llamara Municipalidad de Potrerillos, Cortes, y el Señor **Nery Mejia Bardales**, con Identidad Numero 0503-1988-00189 extendido en Potrerillos, Cortes, y con residencia en este Municipio, Mayor de Edad, Casado, Hondureño, y que en adelante se llamara el **CONTRATADO**, convenimos en celebrar como en efecto celebramos el presente **CONTRATO**, el cual se registrá bajo las siguientes cláusulas: **PRIMERA:** La Municipalidad ha convenido en contratar los servicios del Señor **Nery Mejia Bardales**, para que realice el Siguiete trabajo el cual consiste en: **CONSTRUCCION DE ESCENARIO DE 5.00X7.00 DE LA ESCUELA EMILIA PUERTO DE JIMENEZ UBICADA EN EL BARRIO REPARTO DEL PEDREGAL POR EL VALOR DE 118,542.50 CON LAS ACTIVIDADES SIGUIENTES:**

DESCRIPCION	CANTIDAD	UND	PRECIO/UNT	TOTAL
MARCAJE Y LIMPIEZA	35.00	MT2	50.00	1,750.00
EXCAVACION	24.00	MTL	100.00	2,400.00
CIMENTACION DE ZAPATA CORRIDA, E=0.20, 3#3 Y #3 A 0.20	24.00	MTL	550.00	13,200.00
PAREDES	41.50	MT2	500.00	20,750.00
COLUMNAS DE 0.25X0.25, DECORATIVAS	11.00	MTL	790.00	8,690.00
CASTILLOS 0.15X0.15, 4#3 Y #2 A 0.20	10.00	MTL	450.00	4,500.00
SOLERA DE 0.15X0.15, 4#3 Y #2 A 0.20	31.00	MTL	450.00	13,950.00
RELLENO CON MATERIAL SELECTO	46.00	MT3	150.00	6,900.00
TECHO CON ESTRUCTURA METALICA	35.00	MT2	450.00	15,750.00
PISO DE CONCRETO PULIDO. E=7CM	35.00	MT2	450.00	15,750.00
REPELLO Y PULIDO	34.50	MT2	125.00	4,312.50
ELECTRICIDAD	1.00	GL	3,000.00	3,000.00
PINTURA	34.50	MT2	120.00	4,140.00
RAMPLA DE CONCRETO	5.00	MTL	690.00	3,450.00

TOTAL

LPS 118,542.50

**SEGUNDA:** Especificaciones Tecnicas a) SE EXCAVARA PARA CONSTRUIR LA CIMENTACION b) SE CONSTRUIRA LA CIMENTACION CON ZAPATA CORRIDA CON 3#3 Y #3 A 0.20 c) SE CONSTRUIRA LAS PAREDES CON BLOQUE DE 6". d) SE CONSTRUIRAN COLUMNAS DECORATIVAS e) SE CONSTRUIRA EL TECHO CON ESTRUCTURA METALICA Y LAMINA DE ALUZINC. **TERCERA.** La Vigencia del Contrato Individual comprende de 60 dias, apartir de cuando se emita la orden de inicio **CUARTA:** El costo total por el trabajo a desempeñar es de **CIENTO DIEZ Y OCHO MIL**

**QUINIENTOS CUARENTA Y DOS LEMPIRAS CON 50/100 CENTAVOS (Lps. 118,542.50)**, Del cual se le hara la deducción del 12.5% de conformidad con el artículo 50 del I.S LA RENTA. Se le dara un 15% como anticipo del valor total del contrato correspondiente a **DIEZ Y SIETE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y UN LEMPIRAS CON 37/100 CENTAVOS (lps. 17,781.37)**. La diferencia será cancelada por estimaciones según avance de la obra. **QUINTA:** El contratista dara como garantía por anticipo una letra de cambio por el valor del mismo a favor de la municipalidad de Potrerillos Cortes **SEXTA:** Por cada día de atraso se le deducirá el 1% del valor total de contrato. **SEPTIMA:** El Contratado el Señor **Nery Mejia Bardales**, libra de toda responsabilidad laboral a la Municipalidad de Potrerillos, Cortes por cualquier problema o por los obreros que subcontrate para la realización de dicho trabajo. **OCTAVA:** El Contratado el Señor **Nery Mejia Bardales**, dice que es cierto lo expresado en este contrato y que lo acepta bajo estas condiciones. En fe de lo cual firmamos el presente contrato de prestación de servicios por duplicado quedando una copia en los archivos del patrono y otra que recibe el trabajador, en el Municipio de Potrerillos, Cortes, a los Catorce Días Mes de Junio del Año Dos Mil Diez y Nueve.

  
**JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**  
Alcaldesa Municipal



  
**NERY MEJIA BARDALES**  
Contratado



**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**



14 de Junio del Año 2019.

Abogada  
**JUANA ARACELY PAVON**  
Alcaldesa Municipal  
Su Oficina

Estimada Alcaldesa Municipal:

Sirva la presente para saludarle, al mismo tiempo le solicito formalmente su aprobación para que se realice el contrato por mano de obra del proyecto: **CONSTRUCCION DE UNA COLUMNA Y LOSA DE CONCRETO PARA COLOCAR UN TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE AGUA DEL CENTRO DE SALUD UBICADO EN EL BARRIO SAN MIGUEL**, a nombre del señor Juan Jose Chicas Rodrigues por la cantidad de 11,000.00 lps .

Agradeciendo de antemano por su atención a la misma.

Sin más,

Atentamente,

**ING. GEOVANNI OSWALDO MONTOYA RAMIREZ**  
Unidad Técnica Municipal







**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**  
**e-mail: [munipot@yahoo.es](mailto:munipot@yahoo.es)**



**CONTRATO DE MANO DE OBRA POR CONSTRUCCION DE UNA COLUMNA Y LOSA DE CONCRETO PARA COLOCAR UN TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE AGUA DEL CENTRO DE SALUD UBICADO EN EL BARRIO SAN MIGUEL POR EL VALOR DE LPS. 11,000.00**

Nosotros: **JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**, Hondureña, Mayor de edad, Casada, Vecina de Potrerillos, Cortes, con Tarjeta de Identidad Numero 0505-1972-00469, extendida en Potrerillos, Cortes, en su condición de Alcaldesa Municipal de este Término, con acuerdo en Punto Único de la Sesión Celebrada el Día 17 de Diciembre del Año Dos Mil Diecisiete, por el Tribunal Supremo Electoral y habiendo tomado Posesión del cargo el Día 25 de Enero del Año Dos Mil Dieciocho, y con facultades suficientes para celebrar este tipo de actos que en adelante se llamara Municipalidad de Potrerillos, Cortes, y el Señor **JUAN JOSE CHICAS RODRIGUEZ**, con Identidad Numero 0505 1986 00414 extendido en Potrerillos, Cortes, y con residencia en este Municipio, Mayor de Edad, Casado, Hondureño, y que en adelante se llamara el CONTRATADO, convenimos en celebrar como en efecto celebramos el presente **CONTRATO**, el cual se regirá bajo las siguientes cláusulas: **PRIMERA:** La Municipalidad ha convenido en contratar los servicios del Señor **JUAN JOSE CHICAS RODRIGUEZ**, para que realice el Siguiete trabajo el cual consiste en: **CONSTRUCCION DE UNA COLUMNA Y LOSA DE CONCRETO PARA COLOCAR UN TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE AGUA DEL CENTRO DE SALUD UBICADO EN EL BARRIO SAN MIGUEL . CON LAS ACTIVIDADES SIGUIENTES:**

DESCRIPCION	CANTIDAD	UND	PRECIO/UNT	TOTAL
EXCAVACION	2.25	MT3	200.00	450.00
ZAPATA 1.50X1.50X0.20, #4 CADA 20 CM A.S	1.00	UND	1,500.00	1,500.00
COLUMNA DE CONCRETO, 60X60 CM, 6 VARILLAS DE 1/2, Y #3 A 0.20 MT	4.50	MTL	600.00	2,700.00
LOSA DE CONCRETO 1.70X1.70X0.20, VAR #4, A.S	2.89	MT3	800.00	2,312.00
ESCALERA METALICA	1.00	GL	3,050.00	3,050.00
COLOCACION DE TANQUE Y ACCESORIOS	1.00	GL	988.00	988.00
<b>TOTAL</b>			<b>LPS</b>	<b>11,000.00</b>

**SEGUNDA:** ESPECIFICACIONES a) SE DEMOLERA LA ESTRUCTURA EXISTENTE b)SE CONSTRUIRAN UNA ZAPATA AISLADA DE 1.50X1.50 MTS, #4 A 0.20 A.S c) SE CONSTRUIRAN UNA COLUMNA DE 60X60 CM, 6#4 Y #3 A 0.20. d) SE CONSTRUIRA UNA LOSA DE CONCRETO DE 1.70X1.70X0.20, #4 A 0.20 A.S. e) SE COLOCARA UN TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE AGUA. F) SE COLOCARA UNA COLUMNA METALICA **TERCERA:**La Vigencia del Contrato Individual comprende de 30 Dias, Apartir que se de la Orden de Inicio. **CUARTA:** El costo total por el trabajo a desempeñar es de **ONCE MIL LEMPIRAS (Lps. 11,000.00)**. Del cual se hará la deducción del 12.5% de conformidad con el artículo 50 del I/S LA RENTA en caso de no presentar su constancia de pago a cuentas , Se le dara un 15% como anticipo del valor total del contrato correspondiente a **MIL SEISCIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS(lps. 1,650.00)**. La diferencia será cancelada por estimaciones según avance de la obra. **QUINTA:** El contratista dara como garantía por anticipo una letra de cambio por el valor del mismo a favor de la municipalidad de Potrerillos Cortes **SEXTA:** Por cada dia de atraso se le deducirá el 1% del valor total de contrato. **SEPTIMA:**El Contratado el Señor **JUAN JOSE CHICAS RODRIGUEZ**, libra de toda responsabilidad laboral a la Municipalidad de Potrerillos, Cortes por cualquier problema o por los obreros que subcontrate para la realización de dicho trabajo. **OCTAVA:** El Contratado el Señor **JUAN JOSE CHICAS RODRIGUEZ**, dice que es cierto lo expresado en este contrato y que lo acepta bajo estas condiciones. En fe de lo cual firmamos el presente contrato de prestación de servicios por duplicado quedando una copia en los archivos del patrono y otra que recibe el trabajador, en el Municipio de Potrerillos, Cortes, a los Catorce Días Mes de Junio del Año Dos Mil Diez y Nueve.

**JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**  
 Alcaldesa Municipal

**JUAN JOSE CHICAS RODRIGUEZ**  
 Contratado



**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**



15 de Junio del Año 2019.

Abogada  
**JUANA ARACELY PAVON**  
Alcaldesa Municipal  
Su Oficina

Estimada Alcaldesa Municipal:

Sirva la presente para saludarle, al mismo tiempo le solicito la aprobación del contrato por CONSTRUCCION DE 40.00 MTL DE CERCO PERIMETRAL DE BLOQUE DE LA ESCUELA MERCEDES FLORES CASTILLO UBICADO EN EL BARRIO EL PEDREGAL CASTILLO A NOMBRE DEL SEÑOR MARCO TULIO VICEN CASTILLO POR LA CANTIDAD DE 113,624.00 LPS .

Agradeciendo de antemano por su atención a la misma.

Sin más,

Atentamente,

  
**ING. GEOVANNI OSWALDO MONTOYA RAMIREZ**  
Unidad Técnica Municipal





**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**  
**e-mail: munipot@yahoo.es**



**CONTRATO CONSTRUCCION DE 40.00 MTL DE CERCO PERIMETRAL DE BLOQUE DE LA ESCUELA MERCEDES FLORES CASTILLO UBICADO EN EL BARRIO EL PEDREGAL POR EL VALOR DE LPS 113,624.00**

Nosotros: **JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**, Hondureña, Mayor de edad, Casada, Vecina de Potrerillos, Cortes, con Tarjeta de Identidad Numero 0505-1972-00469, extendida en Potrerillos, Cortes, en su condición de Alcaldesa Municipal de este Término, con acuerdo en Punto Único de la Sesión Celebrada el Día 17 de Diciembre del Año Dos Mil Diecisiete, por el Tribunal Supremo Electoral y habiendo tomado Posesión del cargo el Día 25 de Enero del Año Dos Mil Dieciocho, y con facultades suficientes para celebrar este tipo de actos que en adelante se llamara Municipalidad de Potrerillos, Cortes, y el Señor **MARCO TULIO VICEN CASTILLO**, con Identidad Numero 1408 1951 00054 extendido en Potrerillos, Cortes, y con residencia en este Municipio, Mayor de Edad, Casado, Hondureño, y que en adelante se llamara el **CONTRATADO**, convenimos en celebrar como en efecto celebramos el presente **CONTRATO**, el cual se registrá bajo las siguientes cláusulas: **PRIMERA:** La Municipalidad ha convenido en contratar los servicios del Señor **MARCO TULIO VICEN CASTILLO**, para que realice el Siguiente trabajo el cual consiste en: **CONSTRUCCION DE 40.00 MTL DE CERCO PERIMETRAL DE BLOQUE DE LA ESCUELA MERCEDES FLORES CASTILLO UBICADA EN EL BARRIO EL PEDREGAL POR EL VALOR DE LPS. 113,624.00. CON LAS ACTIVIDADES SIGUIENTES:**

DESCRIPCION	CANTIDAD	UND	PRECIO/UNT	TOTAL
DEMOLICION DE ESTRUCTURA EXISTENTE	40.00	MTL	100.00	4,000.00
MARCAJE Y LIMPIEZA	40.00	MTL	50.00	2,000.00
EXCAVACION	40.00	MTL	150.00	6,000.00
CIMENTACION DE MAMPOSTERIA 0.50X0.50	40.00	MTL	887.00	35,480.00
CASTILLO 0.15X0.15, 3#3 Y 2@ 0.15	40.00	MTL	356.00	14,240.00
PAREDES DE BLOQUE DE 6"	84.00	MT2	456.00	38,304.00
SOLERA 0.15X0.15, 3#3 Y #2 @0.15	40.00	MTL	300.00	12,000.00
ALAMBRE DE PUAS, 3 HILADAS	40.00	MTL	40.00	1,600.00

TOTAL

LPS 113,624.00

**SEGUNDA:**Especificaciones Tecnicas a) SE DEMOLERA LA ESTRUCTURA EXISTENTE b) SE CONSTRUIRA LA CIMENTACION DE 50X50 CM CON MAMPOSTERIA c) SE CONSTRUIRAN LAS PAREDES CON BLOQUE DE 6" d) SE CONSTRUIRA UNA SOLERA SUPERIOR Y CASTILLOS DE 15X15, CON 3#3 Y #2 A 0.20 e)Se colocaran 3 hiladas de alambre de puas. **TERCERA** . La Vigencia del Contrato Individual comprende de 60 dias, apartir de cuando se emita la orden de inicio **CUARTA:** El costo total por el trabajo a desempeñar es de **CIENTO TRECE MIL SEISCIENTOS VEINTICUATRO LEMPIRAS (Lps. 113,624.00)**, Se le dara un 15% como anticipo del valor total del contrato correspondiente a **DIEZ Y SIETE MIL CUARENTA Y TRES LEMPIRAS CON 60/100 CENTAVOS(lps. 17,043.60)**. La diferencia será cancelada por estimaciones según avance de la obra. **QUINTA:** El contratista dara como garantía por anticipo una letra de cambio por el valor del mismo a favor de la municipalidad de Potrerillos Cortes **SEXTA:** Por cada dia de atrazo se le deducirá el 1% del valor total de contrato. **SEPTIMA:**El Contratado el Señor **MARCO TULIO VICEN CASTILLO**, libra de toda responsabilidad laboral a la Municipalidad de Potrerillos,

Cortes por cualquier problema o por los obreros que subcontrate para la realización de dicho trabajo. **OCTAVA:** El Contratado el Señor **MARCO TULLIO VICEN CASTILLO**, dice que es cierto lo expresado en este contrato y que lo acepta bajo estas condiciones. En fe de lo cual firmamos el presente contrato de prestación de servicios por duplicado quedando una copia en los archivos del patrono y otra que recibe el trabajador, en el Municipio de Potrerillos, Cortes, a los Quince Días Mes de Junio del Año Dos Mil Diez y Nueve.

  
**JUANA ARACELY PAVÓN ALCERRO**  
Alcaldesa Municipal



  
**MARCO TULLIO VICEN CASTILLO**  
Contratado

15 757014  
1085



**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**



21 de Junio del Año 2019.

Abogada  
**JUANA ARACELY PAVON**  
Alcaldesa Municipal  
Su Oficina

Estimada Alcaldesa Municipal:

Sirva la presente para saludarle, al mismo tiempo le solicito la aprobación del contrato por MEJORA Y MANTENIMIENTO DEL EDIFICIO MUNICIPAL EN CUBICULO DE ATENCION AL CONTRIBUYENTE UBICADA EN EL BARRIO SAN MIGUEL A NOMBRE DEL SEÑOR JORGE ADALBERTO FLORES ORTEGA POR LA CANTIDAD DE 119,500.00 LPS .

Agradeciendo de antemano por su atención a la misma.

Sin más,

Atentamente,

  
**ING. GEOVANNI OSWALDO MONTOYA RAMIREZ**  
Unidad Técnica Municipal





**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 673-9026**



**CONTRATO POR MEJORA Y MANTENIMIENTO DEL EDIFICIO MUNICIPAL EN CUBICULO DE ATENCION AL CONSTRIBUYENTE UBICADA EN EL BARRIO SAN MIGUEL POR EL VALOR DE LPS.119,500.00**

Nosotros: **JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**, Hondureña, Mayor de edad, Casada, Vecina de Potrerillos, Cortes, con Tarjeta de Identidad Numero 0505-1972-00469, extendida en Potrerillos, Cortes, en su condición de Alcaldesa Municipal de este Término, con acuerdo en Punto Único de la Sesión Celebrada el Día 17 de Diciembre del Año Dos Mil Diecisiete, por el Tribunal Supremo Electoral y habiendo tomado Posesión del cargo el Día 25 de Enero del Año Dos Mil Dieciocho, y con facultades suficientes para celebrar este tipo de actos que en adelante se llamara Municipalidad de Potrerillos, Cortes, y el Señor **JORGE ADALBERTO FLORES ORTEGA**, con Identidad Numero 1413-1971 00145, mayor de edad, casado, hondureño y que en adelante se llamara el contratado, convenimos en celebrar como en efecto celebramos el presente **CONTRATO**, el cual se registrá por las siguientes cláusulas: **PRIMERA.** La Municipalidad ha convenido en contratar los servicios del Señor **JORGE ADALBERTO FLORES ORTEGA**, para que realice el contrato **POR MEJORA Y MANTENIMIENTO DEL EDIFICIO MUNICIPAL EN CUBICULO DE ATENCION AL CONTRIBUYENTE UBICADO EN EL BARRIO SAN MIGUEL DEL MUNICIPIO Y CUYO PRESUPUESTO ES EL SIGUIENTE.**

Nº	ACTIVIDAD	CANTIDAD	UND	PRECIO/UNT	TOTAL
1.00	FISO DE MADERA ACABADO CON LINOLEO 3.62X3.96	14.34	MT2	1,600.00	22,944.00
2.00	CIELO FALSO CON MDF ANCLADA EN LOSA 3.62X3.96 Y 0.20X0.60 EN SU PERIMETRO	14.34	MT2	1,800.00	25,812.00
3.00	INSTALACIONES ELECTRICAS CON LAMPARA LED AL CENTRO	1.00	GL	14,764.00	14,764.00
4.00	PARED Nº 1. PRINCIPAL 3.62X2.84 MT. PARED CON MUEBLE DE RECEPCION Y PLASMA T.V EMPOTRADO EN PARED	10.28	MT2	2,300.00	23,644.00
5.00	PARED Nº 2 GALERIA FOTOGRAFICA, 3.62X2.84 MT	10.28	MT2	2,200.00	22,616.00
6.00	PARED Nº 3. PARED PERIMETRAL CON JARDINERA DIVISORIA, 1.80X1.20 X0.25MT	2.16	MT2	4,500.00	9,720.00

TOTAL

LPS 119,500.00

**SEGUNDA ESPECIFICACIONES TECNICAS.** 1).Colocacion de piso de madera acabado con linóleo 3.62x3.96 mt . 2) Cielo Falso de MDF, 3.62x3.96 3) Se colocara una lámpara LED al centro. 4) Pared N1 con mueble de recepción y plasma empotrado en pared, 3.62x2.84 mt 5) Pared N 2 con galería fotográfica 3.62x2.84 mt. 6)Pared N 7, perimetral con jardinera divisoria 1.80x1.20 mtx0.25 7) Toda la madera sera curada y tratada al horno con pintura laca. 8) Cableado, accesorios eléctricos LED

**TERCERA TIEMPO DE CONSTRUCCION DE LA OBRA.** La Vigencia del Contrato Individual comprende de 60 Días Calendario a partir de la fecha que se emita la orden de inicio **CUARTA FORMA DE PAGO.** El costo total por el trabajo a desempeñar es de CIENTO DIEZ Y NUEVE MIL QUINIENTOS LEMPIRAS. (Lps. 119,500.00) Del cual se hará la deducción del 12.5% de conformidad con el artículo 50 del I/S LA RENTA, en caso de no presentar su constancia de pago a cuenta. Y se dará un anticipo

correspondiente al 15% del valor total del contrato por la cantidad de DIEZ Y SIETE MIL NOVECIENTOS VEINTICINCO LEMPIRAS (Lps.17,925.00) quedando un saldo de CIENTO UN MIL QUINIENTOS SETENTA Y CINCO LEMPIRAS (Lps. 101,575.00 el que será cancelado en estimaciones según el avance de la obra. QUINTA MULTAS POR DEMORA. Por cada día de retraso que tenga el contratista en la entrega del proyecto sin justificar dicho atraso se le cobrara el 1% del valor del Proyecto. SEXTA GARANTIA POR ANTICIPO. El contratista presentara una garantía por anticipo que equivale al 15% del valor del anticipo, la cual puede ser una letra de cambio o una garantía bancaria y la cual tendrá una vigencia por el tiempo que dure dicho contrato. SEPTIMA. REGULACIONES AMBIENTALES. El contratista se sujetara a cumplir con las medidas ambientales que en su momento dictamine el Jefe de la Unidad Ambiental, para la realización de dicho proyecto. OCTAVA. El Contratado el Señor JORGE ADALBERTO FLORES ORTEGA, libra de toda responsabilidad laboral a la Municipalidad de Potrerillos, Cortes por cualquier problema o por los obreros que subcontrate para la realización de dicho trabajo. NOVENA. El Contratado el Señor JORGEADALBERTO FLORES ORTEGA dice que es cierto lo expresado en este contrato y que lo acepta bajo estas condiciones.

En fe de lo cual firmamos el presente contrato de prestación de servicios por duplicado quedando una copia en los archivos del patrono y otra que recibe el trabajador, en el Municipio de Potrerillos, Cortes, a los Veintiun Dias del mes de Mayo del Año Dos Mil Diez y Nueve

  
ABOG. JUANA ARACELY PAVON ALCERRO  
Alcaldesa Municipal



  
JORGE ADALBERTO FLORES ORTEGA  
Contratado



13 4265  
10090



**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**



7 de Junio del Año 2019.

Abogada  
**JUANA ARACELY PAVON**  
Alcaldesa Municipal  
Su Oficina

Estimada Alcaldesa Municipal:

Sirva la presente para saludarle, al mismo tiempo le solicito la autorización de la compra de los materiales que se usaran en el Proyecto. Construcción de 60.00 mtl de cuneta tipo U con bloque de 6" reforzado. ubicadas en el barrio Brisas del Paraiso Etapa N°1, .

Agradeciendo de antemano por su atención a la misma.

Sin más,

Atentamente,

  
**ING. GEOVANNI OSWALDO MONTOYA RAMIREZ**  
Unidad Técnica Municipal







**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**  
**e-mail: munipot@yahoo.es**



**CONTRATO DE MANO DE OBRA POR CONSTRUCCION DE 60.00 MTL DE CUNETAS TIPO U CON BLOQUE REFORZADO UBICADAS EN EL BARRIO LAS BRISAS DEL PARAISO ETAPA N°1 POR EL VALOR DE 50,880.00 LPS**

Nosotros: **JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**, Hondureña, Mayor de edad, Casada, Vecina de Potrerillos, Cortes, con Tarjeta de Identidad Numero 0505-1972-00469, extendida en Potrerillos, Cortes, en su condición de Alcaldesa Municipal de este Término, con acuerdo en Punto Único de la Sesión Celebrada el Día 17 de Diciembre del Año Dos Mil Diecisiete, por el Tribunal Supremo Electoral y habiendo tomado Posesión del cargo el Día 25 de Enero del Año Dos Mil Dieciocho, y con facultades suficientes para celebrar este tipo de actos que en adelante se llamara Municipalidad de Potrerillos, Cortes, y el Señor **JOSE DAVID TORRES CORDOVA**, con Identidad Numero 0505 1962 00122 extendido en Potrerillos, Cortes, y con residencia en este Municipio, Mayor de Edad, Casado, Hondureño, y que en adelante se llamara el **CONTRATADO**, convenimos en celebrar como en efecto celebramos el presente **CONTRATO**, el cual se regirá bajo las siguientes cláusulas: **PRIMERA:** La Municipalidad ha convenido en contratar los servicios del Señor **JOSE DAVID TORRES CORDOVA**, para que realice el Siguiete trabajo el cual consiste en: **CONTRATO DE MANO DE OBRA POR CONSTRUCCION DE 60.00 MTL DE CUNETAS TIPO U CON BLOQUE REFORZADO UBICADAS EN EL BARRIO LAS BRISAS DEL PARAISO ETAPA N° 1 CON LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES**

DESCRIPCION	CANTIDAD	UND	PRECIO/UNT	TOTAL
CONFORMACION DE ZANIO	60.00	MTL	60.00	3,600.00
PISO DE MAMPÓSTERIA	60.00	MTL	308.00	18,480.00
PAREDES DE BLOQUE DE 6" REFORZADO	120.00	MT2	180.00	21,600.00
LOSAS DE CONCRETO	12.00	MT2	600.00	7,200.00
<b>TOTAL</b>				<b>LPS 50,880.00</b>

**SEGUNDA:ESPECIFICACIONES TECNICAS:** a) Se hara la excavación de 1.00 mt de profundidad b) Se colocara piso de 0.20 de espesor de mampostería c) Se harán paredes de bloque reforzado de 6" d) Se construirán las losa de concreto en los pasos de vehículos y peatonales. **TERCERA:** La Vigencia del Contrato Individual comprende de 2 MESES , Correspondientes del 10 de JUNIO AL 10 DE AGOSTO DEL AÑO 2019. **CUARTA:** El costo total por el trabajo a desempeñar es de **CINCUENTA MIL OCHOCIENTOS OCHENTA LEMPIRAS (Lps. 50,880.00)**. Del cual se hará la deducción del 12.5% si no presenta su pago a cuenta de la correspondiente a la Ley del Servicio de Administración de Rentas SAR, Se le dara un 15% como anticipo del valor total del contrato correspondiente a **SIETE MIL SEISCIENTOS TREINTA Y DOS LEMPIRAS(lps. 7,632.00)**. La diferencia será cancelada por estimaciones según avance de la obra. **QUINTA:** El contratista dara como garantía por anticipo una letra de cambio por el valor del mismo a favor de la municipalidad de Potrerillos Cortes **SEXTA:** Por cada día de atraso se le deducirá el 1% del valor total de contrato. **SEPTIMA:**El Contratado el Señor **JOSE DAVID TORRES CORDOVA**, libra de toda responsabilidad laboral a la Municipalidad de Potrerillos, Cortes por cualquier problema o por los obreros que subcontrate para la realización de dicho trabajo. **OCTAVA:** El Contratado el Señor **JOSE DAVID TORRES CORDOVA**, dice que es cierto lo expresado en este contrato y que lo acepta bajo estas condiciones. En fe de lo cual firmamos el presente contrato de prestación de servicios por duplicado quedando una copia en los archivos del patrono y otra que recibe el trabajador, en el Municipio de Potrerillos, Cortes, a los Siete Día Mes de Junio del Año Dos Mil Diez y Nueve.

**JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**  
 Alcaldesa Municipal



**JOSE DAVID TORRES CORDOVA**  
 Contratado



**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**



14 de Junio del Año 2019.

Abogada  
**JUANA ARACELY PAVON**  
Alcaldesa Municipal  
Su Oficina

Estimada Alcaldesa Municipal:

Sirva la presente para saludarle, al mismo tiempo le solicito formalmente su aprobación para la realización del contrato POR MANO DE OBRA DE LA REPARACION DE QUIEBRAPATAS UBICADO EN LA COLONIA INFOP A NOMBRE DEL SEÑOR CARLOS MIRANDA MORENO POR LA CANTIDAD DE 10,000.00 LPS

Agradeciendo de antemano por su atención a la misma.

Sin más,

Atentamente,

  
**ING. GEOVANNI OSVALDO MONTOYA RAMIREZ**  
Unidad Técnica Municipal





**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**  
**e-mail: [munipot@yahoo.es](mailto:munipot@yahoo.es)**



**CONTRATO POR MANO DE OBRA DE LA REPARACION DE QUIEBRAPATAS UBICADO EN LA COLONIA INFOP POR UN VALOR DE LPS 10,000.00**

Nosotros: **JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**, Hondureña, Mayor de edad, Casada, Vecina de Potrerillos, Cortes, con Tarjeta de Identidad Numero 0505-1972-00469, extendida en Potrerillos, Cortes, en su condición de Alcaldesa Municipal de este Término, con acuerdo en Punto Único de la Sesión Celebrada el Día 17 de Diciembre del Año Dos Mil Diecisiete, por el Tribunal Supremo Electoral y habiendo tomado Posesión del cargo el Día 25 de Enero del Año Dos Mil Dieciocho, y con facultades suficientes para celebrar este tipo de actos que en adelante se llamara Municipalidad de Potrerillos, Cortes, y el Señor **Carlos Miranda Moreno**, con Identidad Numero 0505 1964 00006 extendido en Potrerillos, Cortes, y con residencia en este Municipio, Mayor de Edad, Casado, Hondureño, y que en adelante se llamara el **CONTRATADO**, convenimos en celebrar como en efecto celebramos el presente **CONTRATO**, el cual se regirá bajo las siguientes cláusulas: **PRIMERA:** La Municipalidad ha convenido en contratar los servicios del Señor **Carlos Miranda Moreno**, para que realice el Siguiete trabajo el cual consiste en: **REPARACION DE QUIEBRAPATAS UBICADO EN LA COLONIA INFOP DEL MUNICIPIO. CON LAS ACTIVIDADES SIGUIENTES:**

DESCRIPCION	CANTIDAD	UND	PRECIO/UNT	TOTAL
DESMONTAJE DE LA ESTRUCTURA EXISTENTE	1.00	GL	750.00	750.00
COLOCACION DE VIGA H 5X3 PESADO, TRANSVERSAL	5.00	GL	650.00	3,250.00
COLOCACION DE VIGA H 3X2 PESADO, TRANSVERSAL	8.00	MTL	750.00	6,000.00
<b>.00 TOTAL</b>				<b>LPS 10,000.00</b>

**SEGUNDA:**Especificaciones Tecnicas a) Se demosmontara la estructura existente b) Se colocaran viga h 3x2 en forma longitudinal c) Se colocara viga h 5x3 en forma transversal. **TERCERA .** La Vigencia del Contrato Individual comprende de 2 semanas, apartir de la fecha que se emita la orden de inicio. **CUARTA:** El costo total por el trabajo a desempeñar es de **Diez Mil Lempiras (Lps. 10,000.00)**. Del cual se hará la deducción del 12.5% si no presenta su pago a cuenta de la correspondiente a la Ley del Servicio de Administración de Rentas SAR, Se le dara un 15% como anticipo del valor total del contrato correspondiente a Mil Quinientos Lempiras.(lps. 1500.00). La diferencia será cancelada por estimaciones según avance de la obra. **QUINTA:** El contratista dara como garantía por anticipo una letra de cambio por el valor del mismo a favor de la municipalidad de Potrerillos Cortes **SEXTA:** Por cada dia de atrazo se le deducirá el 1% del valor total de contrato. **SEPTIMA:**El Contratado el Señor Carlos Miranda Moreno, libra de toda responsabilidad laboral a la Municipalidad de Potrerillos, Cortes por cualquier problema o por los obreros que subcontrate para la realización de dicho trabajo. **OCTAVA:** El Contratado el Señor **Carlos Miranda Moreno**, dice que es cierto lo expresado en este contrato y que lo acepta bajo estas condiciones. En fe de lo cual firmamos el presente contrato de prestación de servicios por duplicado quedando una copia en los archivos del patrono y otra que recibe el trabajador, en el Municipio de Potrerillos, Cortes, a los Catorce Dias Mes de Junio del Año Dos Mil Diez y Nueve.

  
**JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**  
 Alcaldesa Municipal



  
**Carlos Miranda Moreno**  
 Contratado